
Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33157

prédio sede da FCP, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor 
da empresa vencedora JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA - 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.129.031/0001-35, com sede na 
Rua do Utinga, nº 438, sala 1, Bairro Curió Utinga, CEP: 66.610-
010, a qual cotou a proposta mais vantajosa no valor global 
de R$ 141.949,00 (cento e quarenta e um mil, novecentos e 
quarenta e nove reais).

Belém/PA, 27 de junho de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 978953

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195 DE 27 DE JUNHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo.

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 
GOZO

715166/1

NELSON 
GONTRAN 
DE MAIA 
GUIMARAES

CONSULTOR 
JURIDICO DO 
ESTADO

01/03/2015 a 
28/02/2016

04/07 a 
02/08/2016

5899706/1

PEDRO 
HENRIQUE 
CARDOSO 
BRAZ

MOTORISTA 25/05/2015 A 
24/05/2016

04/07 a 
02/08/2016

5713390/2 ANA LUCIA DA 
LUZ DIAS

TECNICO 
EM GESTAO 
CULTURAL

06/06/2015 a 
05/06/2016

11/07 a 
09/08/2016

6120741/1
VANILDA 
MONTEIRO 
PEREIRA

AUXILIAR 
DE SEVICOS 
GERAIS

27/04/2015 A 
26/04/2016

11/07 a 
09/08/2016

5903311/1

RAIMUNDO 
DO SOCORRO 
MORAES DE 
ALMEIDA

AUXILIAR 
OPERACIONAL

10/12/2014 A 
09/12/2015

18/07 a 
16/08/2016

57213662/2 MARCIO LINS 
DE CARVALHO

ASSISTENTE 
CULTURAL

11/07/2014 A 
10/07/2015

25/07 a 
23/08/2016

5889791/1
GLAUBER 
MATTEIS 
GADELHA

ASSISTENTE DE 
INFORMATICA

25/05/2015 a 
24/05/2016

01 a 
30/08/2016

57190404/2 JOAO CIRILO 
NETO

TECNICO 
EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2015 a 
31/01/2016

01 a 
30/08/2016

57229583/2

LORENA 
DE FATIMA 
MIRANDA 
ALMEIDA 
BARROS

TECNICO 
EM GESTAO 
CULTURAL

21/05/2014 A 
20/05/2015

01 a 
30/08/2016

715905/1
MARIA 
LUCIA SILVA 
NASCIMENTO

TECNICO EM 
ASSUNTOS 
CULTURAIS

01/07/2015 a 
30/06/2016

03/08 a 
01/09/2016

57193162/1
ELIVALDO 
ARAUJO 
DUARTE

ASSISTENTE 
CULTURAL

28/01/2015 a 
27/01/2016

04/08 a 
02/09/2016

II - ALTERAR na Portaria de Férias Nº 174 de 06/06/2016 
publicado no DOE 33.142 de 07/06/2016, o período de gozo 
da servidora VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA, Matrícula 
716120/3, Cargo TECNICO EM GESTAO PUBLICA, para 18/07 a 
16/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 979057

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1453/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANGELA GOMES SOARES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1454/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CARMITO COSTA BARBOSA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1455/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MAHELY SAMELA COSTA DA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1456/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA BEATRIZ MELO ALVES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1457/2016-BELÉM
Nome do Servidor: EMERSON ALEX MENEZES GRANEIRO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1458/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WELISSON QUADROS COSTA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1459/2016-BELÉM
Nome do Servidor: AURELINA NERIS DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 24/06/2016
Término Vínculo: 23/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1460/2016-BELÉM
Nome do Servidor: RAFAEL YURI VIANA FONTEL
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1461/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CLEYCE ANI PEREIRA DO AMARAL
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 

em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1462/2016-BELÉM
Nome do Servidor: SILVIA CRISTINA DO AMARAL TEIXEIRA 
GARCIA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1463/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: MARIA PASCOA GONCALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1464/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WELLISON HUGO CAMPELO DA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/05/16, através do processo nº 189222/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1465/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA JUNIOR
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/06/2016
Término Vínculo: 27/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1466/2016-BELÉM
Nome do Servidor: FLAVIO AUGUSTO LEAO VASQUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 28/06/2016
Término Vínculo: 27/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1467/2016-PONTA DE 
PEDRAS
Nome do Servidor: THIAGO ADRIANO CORREA TRINDADE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/06/2016
Término Vínculo: 27/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1468/2016-CACHOEIRA 
DO ARARI
Nome do Servidor: ROSIDETE RAMOS PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/06/2016
Término Vínculo: 27/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1469/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: MURILSON BAIA MONTEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 23/06/2016
Término Vínculo: 22/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1470/2016-ALTAMIRA
Nome do Servidor: EDSON DA SILVA BERTACOLLI
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 28/06/2016
Término Vínculo: 27/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1471/2016-PORTO DE 
MOZ
Nome do Servidor: RUIDERLAN FURTADO MACHADO


